III. Перекладіть речення, визначте відмінок прикметника:

1. Omnis definitio in iure civili periculosa est (Iavolenus). 2. Lex brevis esse debet. 3. Homo animal sociale est. 4. Servitus fundo utilis esse debet (Ulpianus). 5. Omnes servi liberi esse cupiunt. 6. Pacta privata non derogant iuri communi. 7. Quod attinet ad ius civile, servi pro nullis habentur, quod ad ius naturale attinet, omnes homines aequales sunt. 8. Par in parem non habet iurisdictionem. 9. Lex specialis derogat generali. 10. Testes adhibere possumus non solum in criminalibus causis, sed etiam in pecuniariis litibus. 11. Homo vocabulum naturae est, persona vocabulum iuris civilis est. 12. Terra communis possessio est omnium hominum. 13. Iura aequalia omnibus civibus civitatis nostrae dantur.

#### **Слова, примітки, персоналії:**

1. Iavolenus Priscus – Яволен Приск (I ст.) – радник імператорів Траяна і Адріана, вчитель Юліана, відомий юрист, державний діяч, голова сабініанців після Целія Сабіна. 4. **Ulpianus Domitius** – Ульпіан Доміцій, відомий юрист III ст. н.е. Один із класиків римського права. Префект преторія при Олександру Севері. Головна праця “**Ad edictum**” – коментарі до преторського едикту. 8. iurisdiction, onis f юрисдикція, підсудність, судова компетенція.

#### **Ordines in Româ**

Romae liberi cives et servi erant. Liberi cives in negotiis publicis tempus consumunt et in Foro congregabantur, servi autem omnes difficiles labores faciunt. Etiam liberi cives non omnes inter se pares putantur. Nam eis, qui claros maiores habent, via ad omnes honores patet, nomen eis est patricii. Reliqua pars, quae nomen plebis habet: multi mercatores et opifices.

Est apud Romanos quoque vetus mos, quo homines pauperes sibi inter nobiles patronos sumunt et eis se commendant. Patronus clientes suos in iudiciis defendere, praeterea cibo aut pecunia adiuvare debet.

Est etiam inter liberos cives et servos descrimen in vestimentis. Nam servi modo tunicam, liberi super tunicam togam induunt. Toga insigne civis Romani putatur.

#### **Ius civile et ius gentium**

Omnis populi, qui legibus et moribus reguntur, partim suo proprio, partim communi omnium hominum iure utuntur.

Nam ius, quod (quisque) populus ipse sibi constituit, id ipsius civitatis proprium est vocaturque ius civile, quasi ius proprium civitatis.

Quod autem naturalis ratio inter omnes homines constituit, id apud omnes populos peraeque custoditur vocaturque ius gentium, quasi eo iure omnes gentes utuntur.

Populus itaque Romanus partim suo proprio, partim communis omnium hominum iure utitur. (Gaius)